

ALADI/SEC/di 1926.4
16 de agosto de 2005

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2004-2005

El comercio exterior de México se caracterizó en el primer semestre de 2005 por un importante incremento, reflejado tanto en sus exportaciones (11%) como en sus importaciones (11,9%). De este modo, el déficit comercial aumentó de 1.643 a 2.643 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones abarcó tanto a las petroleras (32,2%) como a las no petroleras (8,2%). Dentro de estas últimas se destacó el dinamismo de las correspondientes a la industria extractiva (38%), aunque también crecieron las agropecuarias (11,4%) y las manufactureras (7,9%).

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (24,2%), intermedios (9,3%) y de capital (16,9%). Esto se vincula, principalmente, con la evolución de la economía mexicana, cuyo indicador global de actividad en los primeros cinco meses del año experimentó un crecimiento interanual de 3,1%.

El comercio con los países de la ALADI registró un importante dinamismo, con tasas muy superiores a las registradas en el comercio global, tanto en las exportaciones, que se incrementaron un 36,9%, como en las importaciones que lo hicieron en un 29,7%. Como consecuencia del mayor aumento absoluto de las compras, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 1.896 a 2.322 millones de dólares en el período analizado. La mayor parte de este déficit se explica por el saldo comercial con Brasil, aunque también contribuyen en ese sentido los intercambios con Chile y Argentina (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales por copartícipe fue generalizado, con la única excepción de las destinadas a Bolivia, que se redujeron en 8,2%. Por su incidencia en el total se destacan los aumentos de las colocaciones en Venezuela (65,4%), Colombia (55,4%) y Chile (33,9%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las compras intrarregionales según origen fue muy heterogéneo. Se contrajeron las compras desde Bolivia (-12,7%), Paraguay (-79,7%) y Venezuela (-5,4%), pero al mismo tiempo se registraron fuertes expansiones: Ecuador (126,7%), Uruguay (71%) y Perú (64,7%). Por su incidencia en el total cabe mencionar el crecimiento de las importaciones desde Brasil (35,5%) y, en menor medida, de las provenientes de Argentina (39,6%) y Chile (22,8%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio exterior mexicano se caracterizó por un incremento importante en ambos sentidos, aunque con tasas significativamente menores que con la región: las exportaciones crecieron un 10,5%, al tiempo que las importaciones lo hicieron en un 11,2%. Como resultado del comportamiento de ambos flujos, el superávit comercial extrarregional se revirtió, pasando de un saldo positivo de 253 millones de dólares a un saldo negativo de 321 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa que mientras las exportaciones con este destino aumentaron un 9,3%, las importaciones procedentes de dicho país crecieron un 3,4%. Ello se tradujo en un incremento del superávit correspondiente, que pasó de 24.781 a 30.275 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento relativamente generalizado. Entre las exportaciones se registran altas tasas con la Unión Europea (26,9%), Japón (25,1%), Canadá (24,6%) y las economías de reciente industrialización (18,9%), así como la reducción de las ventas destinadas a China (-7,6%). En cuanto a las importaciones, el crecimiento fue generalizado, con tasas significativamente superiores a la registrada por las compras a Estados Unidos. Por su incidencia, se destaca la expansión de las compras provenientes de la Unión Europea (19,9%), de las economías de reciente industrialización (25,1%), de China (19,1%) y de Japón (25,9%). Finalmente, cabe mencionar que el saldo comercial es, para todas las áreas seleccionadas, crecientemente deficitario, en un monto que más que compensa el incremento del superávit obtenido con Estados Unidos (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
Argentina	271 906	10,4	616 344	12,5	- 344 438
Bolivia	16 933	0,6	13 931	0,3	3 002
Brasil	434 618	16,7	2 424 832	49,2	-1 990 214
Chile	276 688	10,6	814 649	16,5	- 537 961
Colombia	579 524	22,2	323 233	6,6	256 291
Cuba	105 940	4,1	12 743	0,3	93 198
Ecuador	139 864	5,4	68 136	1,4	71 728
Paraguay	6 106	0,2	2 814	0,1	3 292
Perú	158 108	6,1	187 249	3,8	- 29 140
Uruguay	28 630	1,1	95 505	1,9	- 66 875
Venezuela	588 220	22,6	368 700	7,5	219 520
TOTAL ALADI	2 606 537	100,0	4 928 137	100,0	-2 321 600
RESTO DEL MUNDO	97 972 593		98 293 443		- 320 849
TOTAL GLOBAL	100 579 130		103 221 579		-2 642 449
Enero-junio 2004					
Argentina	221 508	11,6	441 465	11,6	- 219 957
Bolivia	18 451	1,0	15 962	0,4	2 489
Brasil	404 931	21,3	1 789 136	47,1	-1 384 205
Chile	206 578	10,9	663 288	17,5	- 456 709
Colombia	372 883	19,6	276 998	7,3	95 885
Cuba	86 521	4,5	10 073	0,3	76 448
Ecuador	94 564	5,0	30 055	0,8	64 510
Paraguay	4 492	0,2	13 884	0,4	- 9 392
Perú	118 235	6,2	113 707	3,0	4 528
Uruguay	19 957	1,0	55 837	1,5	- 35 879
Venezuela	355 700	18,7	389 573	10,3	- 33 873
TOTAL ALADI	1 903 821	100,0	3 799 976	100,0	-1 896 155
RESTO DEL MUNDO	88 677 038		88 424 283		252 755
TOTAL GLOBAL	90 580 859		92 224 259		-1 643 400

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	50 397	22,8	0,1
Bolivia	- 1 518	-8,2	0,0
Brasil	29 687	7,3	0,0
Chile	70 110	33,9	0,1
Colombia	206 641	55,4	0,2
Cuba	19 419	22,4	0,0
Ecuador	45 300	47,9	0,1
Paraguay	1 613	35,9	0,0
Perú	39 874	33,7	0,0
Uruguay	8 673	43,5	0,0
Venezuela	232 519	65,4	0,3
TOTAL ALADI	702 716	36,9	0,8
RESTO DEL MUNDO	9 295 555	10,5	10,3
TOTAL GLOBAL	9 998 271	11,0	11,0
Importación			
Argentina	174 879	39,6	0,2
Bolivia	- 2 031	-12,7	0,0
Brasil	635 697	35,5	0,7
Chile	151 362	22,8	0,2
Colombia	46 235	16,7	0,1
Cuba	2 670	26,5	0,0
Ecuador	38 082	126,7	0,0
Paraguay	- 11 070	-79,7	0,0
Perú	73 542	64,7	0,1
Uruguay	39 669	71,0	0,0
Venezuela	- 20 873	-5,4	0,0
TOTAL ALADI	1 128 161	29,7	1,2
RESTO DEL MUNDO	9 869 160	11,2	10,7
TOTAL GLOBAL	10 997 321	11,9	11,9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
ALADI	2 606 537	2,6	4 928 137	4,8	-2 321 600
Comunidad Andina	1 482 649	1,5	961 249	0,9	521 399
Grupo de los Tres	1 167 743	1,2	691 933	0,7	475 811
MERCOSUR	741 259	0,7	3 139 496	3,0	-2 398 236
Canadá	1 862 993	1,9	2 776 392	2,7	- 913 399
Estados Unidos (1)	86 984 480	86,5	56 709 201	54,9	30 275 279
Unión Europea - 15	4 075 380	4,1	12 011 915	11,6	-7 936 534
Unión Europea - 10	54 771	0,1	489 629	0,5	- 434 858
Japón	712 324	0,7	5 648 981	5,5	-4 936 657
China	530 219	0,5	7 552 146	7,3	-7 021 927
E.R.I. (2)	611 337	0,6	9 491 611	9,2	-8 880 273
OTRAS ÁREAS	3 141 089	3,1	3 613 569	3,5	- 472 480
TOTAL GLOBAL	100 579 130	100,0	103 221 579	100,0	-2 642 449
Enero-junio 2004					
ALADI	1 903 821	2,1	3 799 976	4,1	-1 896 155
Comunidad Andina	959 833	1,1	826 294	0,9	133 539
Grupo de los Tres	728 583	0,8	666 570	0,7	62 012
MERCOSUR	650 888	0,7	2 300 322	2,5	-1 649 433
Canadá	1 494 807	1,7	2 293 141	2,5	- 798 334
Estados Unidos (1)	79 614 842	87,9	54 834 385	59,5	24 780 457
Unión Europea - 15	3 212 522	3,5	10 018 606	10,9	-6 806 084
Unión Europea - 10	57 371	0,1	418 568	0,5	- 361 196
Japón	569 357	0,6	4 487 120	4,9	-3 917 763
China	573 771	0,6	6 340 196	6,9	-5 766 425
E.R.I. (2)	513 946	0,6	7 589 275	8,2	-7 075 329
OTRAS ÁREAS	2 640 423	2,9	2 442 993	2,6	197 429
TOTAL GLOBAL	90 580 859	100,0	92 224 259	100,0	-1 643 400

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	702 716	36,9	0,8
Comunidad Andina	522 816	54,5	0,6
Grupo de los Tres	439 160	60,3	0,5
MERCOSUR	90 371	13,9	0,1
Canadá	368 186	24,6	0,4
Estados Unidos (2)	7 369 638	9,3	8,1
Unión Europea - 15	862 858	26,9	1,0
Unión Europea - 10	- 2 600	-4,5	0,0
Japón	142 967	25,1	0,2
China	- 43 552	-7,6	0,0
E.R.I. (3)	97 392	18,9	0,1
OTRAS ÁREAS	500 666	19,0	0,6
TOTAL GLOBAL	9 998 271	11,0	11,0
Importación			
ALADI	1 128 161	29,7	1,2
Comunidad Andina	134 955	16,3	0,1
Grupo de los Tres	25 362	3,8	0,0
MERCOSUR	839 174	36,5	0,9
Canadá	483 251	21,1	0,5
Estados Unidos (2)	1 874 816	3,4	2,0
Unión Europea - 15	1 993 309	19,9	2,2
Unión Europea - 10	71 061	17,0	0,1
Japón	1 161 861	25,9	1,3
China	1 211 950	19,1	1,3
E.R.I. (3)	1 902 335	25,1	2,1
OTRAS ÁREAS	1 170 576	47,9	1,3
TOTAL GLOBAL	10 997 321	11,9	11,9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán